
Lidhja e Prizrenit: 

Lidhja e Prizrenit (shqip: Besëlidhja e 

Prizrenit), zyrtarisht Lidhja për 

Mbrojtjen e të Drejtave të Kombit 

Shqiptar (shqip: Lidhja për mbrojtjen e 

drejtimit të kombit Shqiptar), ishte një 

organizatë politike shqiptare e themeluar 

zyrtarisht më 10 qershor, 1878 në qytetin 

e vjetër të Prizrenit, në Vilajetin e 

Kosovës të Perandorisë Osmane, dhe 

shtypur më 1881. 

 

Traktatet e San Stefano dhe Berlini të dy caktuan zona që 

gjithashtu ishin të banuara nga shqiptarë në shtete të tjera. 

Pamundësia e Porte për të mbrojtur interesat e një rajoni që ishte 

70 përqind mysliman dhe kryesisht besnik i detyroi krerët shqiptarë 

jo vetëm që të organizojnë mbrojtjen e tyre, por edhe të 

konsiderojnë krijimin e një administrate autonome, si ato të Serbisë 

dhe Princave të tjera Danubiane. shijuan para pavarësisë së tyre.  

 

Lidhja u krijua në mbledhjen e 47 bejleve osmane. Një pozicion 

fillestar i ligës u paraqit në dokumentin e njohur si Kararname. Me 

këtë dokument udhëheqësit shqiptarë theksuan qëllimin e tyre për 

të ruajtur dhe ruajtur integritetin territorial të Perandorisë Osmane 

në Ballkan duke mbështetur portin, dhe "të luftojnë në armë për të 

mbrojtur tërësinë e territoreve të Shqipërisë". Megjithëse nuk tha 

asgjë për reformat, shkollat, autonominë apo për bashkimin e 

popullatës shqiptare brenda një vilajeti, nën ndikimin e Abdyl 

Frashërit, kjo pozitë fillestare ka ndryshuar rrënjësisht dhe ka 



rezultuar në kërkesa të autonomisë së shqiptarëve dhe luftë të hapur 

kundër Perandorisë Osmane . 

Lufta Ruso-Turke e vitit 1877–18 dha një goditje vendimtare për 

fuqinë otomane në Gadishullin Ballkanik, duke e lënë perandorinë 

vetëm me një mbajtje të pasigurtë mbi Shqipërinë dhe Ballkanin 

Lindor. Frika e shqiptarëve se tokat ku ata banonin do të ndaheshin 

midis Malit të Zi, Serbisë, Bullgarisë dhe Greqisë nxitën ngritjen e 

rezistencës.  Traktati i parë i pasluftës, Traktati abortiv i San 

Stefano nënshkruar më 3 mars 1878, caktoi zona të pretenduara nga 

Lidhja e Prizrenit për Serbinë, Malin e Zi dhe Bullgarinë. Austro-

Hungaria dhe Mbretëria e Bashkuar bllokuan marrëveshjen sepse i 

dha Rusisë një pozitë mbizotëruese në Ballkan dhe në këtë mënyrë 

shqetësoi ekuilibrin e fuqisë evropiane.  Një konferencë paqeje për 

të zgjidhur mosmarrëveshjen u mbajt më vonë gjatë këtij viti në 

Berlin.  

 


